ముఖ్యమంత్రి కార్యాలయము తెలంగాణ ప్రభుత్వం

పత్రికా ప్రకటన-

తేదీ: 17-04-

03

2025

రాష్ట్రంలో చేపడుతున్న పలు అభివృద్ధి పనులకు నిధులను సమీకరించేందుకు తెలంగాణ ప్రభుత్వం జైకాతో చర్చలు జరిపింది.

జపాన్ లో పర్యటిస్తున్న ముఖ్యమంత్రి ఎ.రేవంత్ రెడ్డి సౌరధ్యంలోని తెలంగాణ రైజింగ్ ప్రతినిధి బృందం గురువారం జపాన్ ఇంటర్నేషనల్ కోఆపరేషన్ ఏజెన్సి (జైకా) ఉన్నత యాజమాన్యంలో సమావేశమైంది. ముఖ్యమంత్రిలో పాటు ప్రభుత్వ ఉన్నతాధికారులు జైకా సీనియర్ వైస్ ప్రెసిడెంట్ శ్రీ షోహెయ్ హరా, ఆ సంస్థ సీనియర్ మేనేజర్లు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు.

రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రతిష్టాత్మకంగా చేపట్టిన మెట్రో రైలు రెండో దశ, మూసీ పునరుజ్జివనం, రీజనల్ రింగ్ రోడ్డు నుంచి అవుటర్ రింగ్ రోడ్డుకు అనుసంధానించే రేడియల్ రోడ్లు, ఇతర మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులకు ఆర్థిక సాయం అందించాలని జైకాను కోరింది.

పెట్టుబడిదారులను ఆకర్షించేలా తెలంగాణ ప్రభుత్వం అమలు చేస్తున్న సానుకూల విధానాలు, ప్రపంచ పెట్టుబడుల గమ్యస్థానంగా హైదరాబాద్ను అత్యంత ఆకర్షణీయమైన నగరంగా అభివృద్ధి చేసేందుకు చేపట్టిన మాలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టుల గురించి ముఖ్యమంత్రి ఈ సమావేశంలో వివరించారు.

కేంద్ర ప్రభుత్వంలో పాటు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సంయుక్తంగా రూ. 24,269 కోట్ల అంచనాలలో చేపట్టనున్న మెట్రో రైలు రెండో దశ ప్రతిపాదనలు ఇప్పటికే కేంద్రం తుది పరిశీలనలో ఉన్నాయని జైకా బృందానికి వివరించారు.

ఈ ప్రాజెక్టుకు అవసరమమ్యే వ్యయంలో 48 శాతం.. అంటే రూ.11,693 కోట్లు. రుణం అందించి మద్దతు ఇవ్వాలని కోరారు. భారత ప్రభుత్వ విదేశీ రుణ నిబంధనలను రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఖచ్చితంగా పాటిస్తుందని చెప్పారు. మెట్రో లో పాటు మూసీ పునరుజ్జీవన ప్రాజెక్టుకు మరియు కొత్త రేడియల్ రోడ్లకు నిధులు సమకూర్భాలని ముఖ్యమంత్రి కోరారు.

హైదరాబాద్ నగరాన్ని న్యూయార్క్, టోక్యో లాంటి ప్రపంచ నగరాలతో సమానంగా అభివృద్ధి చేయాలనే తన ఆలోచనలను ముఖ్యమంత్రి వారితో పంచుకున్నారు.

జైకాకు, తెలంగాణలో ఏళ్లకేళ్లుగా సంబంధాలున్నాయని జైకా సీనియర్ వైస్ ప్రెసిడెంట్ శ్రీ షోహెయ్ హరా అన్నారు. మెట్రో రైలు విస్తరణలో పాటు, అర్హతలున్న ఇతర అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు జైకా నుంచి ఆర్థిక సాయం పొందేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వాన్ని సంప్రదించాలని ముఖ్యమంత్రికి విజ్ఞప్తి చేశారు.

ఈ సమావేశంలో రాష్ట్ర పరిశ్రమలు, ఐటీ శాఖ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి జయేష్ రంజన్, సీఎం ముఖ్య కార్యదర్శి వి. శేషాద్రి, మెట్రో రైలు ఎండీ ఎన్విఎస్ రెడ్డి, హెచ్ఎండీఏ కమిషనర్ సర్ఫరాజ్ అహ్మద్, సీఎం ప్రత్యేక కార్యదర్శి అజిత్ రెడ్డి, తెలంగాణకు చెందిన ఇతర సీనియర్ అధికారులు పాల్గొన్నారు.

TOKYO, April 17, 2025

Telangana, JICA hold positive discussions for financial support for Metro Rail, Musi and Radial Roads

The official TelanganaRising delegation led by Chief Minister Shri A. Revanth Reddy held positive discussions with the top management of the Japan International Cooperation Agency (JICA) here on Thursday to explore the possibilities for financial support for several flagship urban transformational projects including the Hyderabad Metro Rail Phase 2, River Musi rejuvenation, Radial Roads connecting ORR and Regional Ring Roads (RRR), and other infrastructure projects.

Accompanied by senior officers of Telangana government, Chief Minister Revanth Reddy met Senior Vice President of JICA Mr Shohei Hara and other senior managers. He gave a detailed overview of the investor friendly policies of Telangana government, the attractiveness of Hyderabad as a global investments destination and large scale infrastructure projects being taken up in the city and its surroundings.

The Chief Minister informed the JICA team that the Metro Rail phase 2 project proposal with an investment of Rs 24,269 crore as a joint venture project of Government of India and Government of Telangana was already under active consideration of Government of India.

The Telangana government is keen on JICA support for the 48 percent loan component of the project, which is about Rs 11,693 crore. He also explained that the Indian government's foreign debt funding norms were being followed strictly by the state government.

Explaining his vision for Hyderabad city to be developed on a par with global cities like New York and Tokyo, the Chief Minister urged JICA to consider funding Musi rejuvenation project and the new radial roads as well.

Citing the long standing relationship between JICA and Telangana government, JICA Senior Vice President Mr Shohei Hara requested CM Reddy to pursue the Metro Rail and other eligible projects with government of India for JICA's support.

Telngana Special Chief Secretary, Industries & IT Mr Jayesh Ranjan, CM's Principal Secretary Mr V. Seshadri, Metro Rail MD Mr NVS Reddy, Hmda Commissioner Mr Sarfraz Ahmed, CM's Secretary Mr B Ajith Reddy and other senior officers of Telangana participated in the discussions.

.....

CPRO TO CM













